
 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 3 ARGEȘ 
pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European şi  

pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale din anul 2024 
 

P-ța Vasile Milea, nr. 1, intrarea C, municipiul Pitești, județul Argeș 
Telefon: 0248.210.997, e-mail: bj.arges@bec.ro  

  

   
 

 
 
 

1 
 

Nr. 4 din 26 aprilie 2024 

 

HOTĂRÂRE 

privind admiterea listei de candidaturi propusă de Partidul Social Democrat 

pentru funcția de consilier județean în cadrul Consiliului Județean Argeș 

 

Având în vedere dispozițiile art. 42 din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea 

autorităților administrației publice locale, cu modificările și completările ulterioare 

precum și art.9 și 12 din Hotărârea BEC nr. 1H din 20 martie 2024 privind adoptarea 

Regulamentului de organizare și funcționare a birourilor electorale constituite la 

alegerile pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 și 

pentru alegerile autorităților administrației publice locale din anul 2024 s-a luat spre 

examinare lista de candidați propusă de Partidul Social Democrat pentru funcția de 

consilier județean în cadrul Consiliului Județean Argeș  

În susținerea listei de candidați, conform art. 47 şi art. 51 alin. 5 din Legea 

115/2015, precum și Hotărârea BEC nr. 7H din 2 aprilie 2024 privind documentele 

pe care trebuie să le conțină dosarele de candidatură care vor fi depuse la birourile 

electorale de circumscripție la alegerile locale din anul 2024, au fost depuse, pe 

suport hârtie, patru dosare, din care două în original şi două în copie, cuprinzând 

fiecare: un exemplar a1 listei de candidați, conform modelului prevăzut în anexa 1; 

copie de pe actul de identitate al fiecărui candidat; un exemplar al declarației de 

acceptare a candidaturii conform modelului prevăzut la anexa 3; un exemplar 

original al declarației de avere și un exemplar original al declarației de interese, 

conform modelelor prevăzute în anexele 1 și 2 la Legea 176/2010 și un exemplar 

original al declarației pe propria răspundere în sensul că a avut sau nu calitatea de 



 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 3 ARGEȘ 
pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European şi  

pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale din anul 2024 
 

P-ța Vasile Milea, nr. 1, intrarea C, municipiul Pitești, județul Argeș 
Telefon: 0248.210.997, e-mail: bj.arges@bec.ro  

  

   
 

 
 
 

2 
 

lucrător al securității sau de colaborator al acesteia, conform modelului prevăzut în 

anexa OUG nr. 24/2008, conform opisului. 

De asemenea, au fost depuse listele susținătorilor, îndosariate și numerotate, 

având ataşată un opis centralizator, pe suport hârtie. 

În drept, conform art. 52 din Legea 115/2015: 1) Biroul electoral de 

circumscripție examinează respectarea condițiilor legale pentru ca o persoană să 

poată candida, respectarea condițiilor de fond și de formă ale listelor de candidați, 

precum și ale listei susținătorilor. Candidaturile care îndeplinesc condițiile legale 

sunt înregistrate. Candidaturile care nu îndeplinesc condițiile legale de fond și de 

formă se resping de către biroul electoral de circumscripție. 2) Admiterea sau 

respingerea candidaturilor se face prin hotârâri ale birourilor electorale de 

circumscripție.[...]. 

Având în vedere și dispozițiile art. 4, art. 6 alin. 2, art. 49 din Legea 115/2015, 

cu unanimitate de voturi, se va dispune admiterea listei de candidaturi propusă 

pentru funcția de consilier județean în cadrul Consiliului Județean Argeș de Partidul 

Social Democrat: 

1. Mînzînă Ion 

2. Nicolaescu Marius-Florinel 

3. Bughiu Adrian-Dumitru 

4. Tudose Nicolae 

5. Enache Valentin Viorel 

6. Dumitrescu Dan-Mihai 

7. Lupaș Diana Elena 

8. Popa Elena Cristina 

9. Bălan Iosif Bogdan 

10. Negoescu Vasile 

11. Tase Adrian 

12. Istrate Ion 



 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 3 ARGEȘ 
pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European şi  

pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale din anul 2024 
 

P-ța Vasile Milea, nr. 1, intrarea C, municipiul Pitești, județul Argeș 
Telefon: 0248.210.997, e-mail: bj.arges@bec.ro  

  

   
 

 
 
 

3 
 

13. Mustățea Ionuț-Mihai 

14. Grecu Dumitru 

15. Stăncescu Ion 

16. Andrei Ionuț 

17. Olteanu Iustin-Valentin 

18. Ivan Constantin 

19. Nițoiu Ramona-Corina 

20. Niță Gabriel 

21. Tănăsescu Octavian 

22. Olariu Gheorghe-Ionuț 

23. Sora Bogdan 

24. Păcioianu Iulian-Daniel 

25. Vătășescu Gheorghe 

26. Stoiculescu Anca Anne-Marie 

27. Moraru Laura  

28. Stancu Nicolae 

29. Tudoreci Georgel Augustin 

30. Iacșa Aurel 

31. Turturoiu Maria-Liliana 

32. Popescu Cornel 

33. Ionescu Marilena-Steluța 

34. Bălșanu Laurențiu-Marian 

35. Tărăși Diana-Lorena 

36. Stancu Alexandra-Loredana 

37. Oner-Călinescu Mariana-Andreea 

38. Bușcă Victorița-Simona 

39. Necșoiu Nicolae 

40. Șimon Crinuța-Georgiana 

41. Piscanu Angela-Iuliana 

42. Ungureanu Constantin-Aurel 

43. Dumitrescu George-Octavian 



 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 3 ARGEȘ 
pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European şi  

pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale din anul 2024 
 

P-ța Vasile Milea, nr. 1, intrarea C, municipiul Pitești, județul Argeș 
Telefon: 0248.210.997, e-mail: bj.arges@bec.ro  

  

   
 

 
 
 

4 
 

Văzând și dispozițiile art. 54 alin. 5 din Legea 115/2015 pentru alegerea 

autorităților administrației publice locale, cu modificările și completările ulterioare 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 3  

ARGEȘ 

 HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1. Admite lista de candidaturi pentru funcția de consilier județean în cadrul 

Consiliului Județean Argeș propusă de Partidul Social Democrat: 

1. Mînzînă Ion 

2. Nicolaescu Marius-Florinel 

3. Bughiu Adrian-Dumitru 

4. Tudose Nicolae 

5. Enache Valentin Viorel 

6. Dumitrescu Dan-Mihai 

7. Lupaș Diana Elena 

8. Popa Elena Cristina 

9. Bălan Iosif Bogdan 

10. Negoescu Vasile 

11. Tase Adrian 

12. Istrate Ion 

13. Mustățea Ionuț-Mihai 

14. Grecu Dumitru 

15. Stăncescu Ion 

16. Andrei Ionuț 

17. Olteanu Iustin-Valentin 



 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 3 ARGEȘ 
pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European şi  

pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale din anul 2024 
 

P-ța Vasile Milea, nr. 1, intrarea C, municipiul Pitești, județul Argeș 
Telefon: 0248.210.997, e-mail: bj.arges@bec.ro  

  

   
 

 
 
 

5 
 

18. Ivan Constantin 

19. Nițoiu Ramona-Corina 

20. Niță Gabriel 

21. Tănăsescu Octavian 

22. Olariu Gheorghe-Ionuț 

23. Sora Bogdan 

24. Păcioianu Iulian-Daniel 

25. Vătășescu Gheorghe 

26. Stoiculescu Anca Anne-Marie 

27. Moraru Laura  

28. Stancu Nicolae 

29. Tudoreci Georgel Augustin 

30. Iacșa Aurel 

31. Turturoiu Maria-Liliana 

32. Popescu Cornel 

33. Ionescu Marilena-Steluța 

34. Bălșanu Laurențiu-Marian 

35. Tărăși Diana-Lorena 

36. Stancu Alexandra-Loredana 

37. Oner-Călinescu Mariana-Andreea 

38. Bușcă Victorița-Simona 

39. Necșoiu Nicolae 

40. Șimon Crinuța-Georgiana 

41. Piscanu Angela-Iuliana 

42. Ungureanu Constantin-Aurel 

43. Dumitrescu George-Octavian 

 

 



 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 3 ARGEȘ 
pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European şi  

pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale din anul 2024 
 

P-ța Vasile Milea, nr. 1, intrarea C, municipiul Pitești, județul Argeș 
Telefon: 0248.210.997, e-mail: bj.arges@bec.ro  

  

   
 

 
 
 

6 
 

Art.2. Cu drept de contestație în termen de 48 de ore de la afișare. Contestația se 

depune la Tribunalul Argeș. 

Art.3. Soluția de înregistrare a candidaturii se va afișa în termen de 24 de ore de către 

BECJ nr. 23 Argeș, la loc vizibil, conform art. 52 alin. 7 din Legea nr.115/2015. 

 
PREȘEDINTE, 

Judecător Mihaela BOȘTINĂ 

 

Judecător Bogdan-Constantin ION-locțiitor BECJ 3 Argeș 

Nicolescu Gheorghița-reprezentant Autoritatea Electorală Permanentă 

Stănescu Nicolae-Bogdan-Codruț - Partidul Național Liberal 

 

Baciu Alexandru-Răzvan - Partidul Social Democrat 

 

Cloșcă Liliana-Grupul Parlamentar al Minorităților Naționale 

 

Tudora Mirela Elena-Alianța pentru Unirea Românilor 

 

Păunescu Ovidiu-Uniunea Democrată Maghiară din  România 

 

Buza Tatiana-Partidul Uniunea Salvați România 

 

Ivan Marius-Bogdan-PRO România 

 

Șuvar Valentin-Ingrind-Partidul Mișcarea Populară 

 


